
D.J. ( 4 )     
 

SANTIAGO, 
 

RESOLUCION Nº 
 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 y 
en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; lo solicitado por el Director de Capacitación y Postítulo, mediante correo 
electrónico de fecha 03 de enero de 2022; y 
 

CONSIDERANDO: 
 

1.-  Que con fecha 26 de julio de 2021 se suscribió el Convenio de 
Transferencia de Recursos en el Marco del “Programa Capacitación en Oficios, línea dirigida 
a Establecimientos de Enseñanza Media Técnico Profesional” que también puede 
denominarse “Programa Fórmate para el Trabajo, Línea Educación y Trabajo, año 2021” 
entre SENCE y la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 
2.-  Que el referido Convenio tiene por objeto la transferencia de recursos 

por parte de SENCE a la Universidad Tecnológica Metropolitana, para que la UTEM ejecute 
los Planes de Capacitación denominados “Mantenimiento de Redes e Infraestructura 
Informática”, con 270 horas y 20 cupos seleccionados y “Gestión de Control de Calidad de 
Software”, con 300 horas y 20 cupos seleccionados, a través del Establecimiento 
Educacional Insuco Diego Portales A-56 RBD 9058-1. 

 
3.-  Que, en ese contexto, se hace necesario regularizar la aprobación del 

Convenio suscrito entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente, dado que 
a contar del 03 de enero de 2022, se cuenta con el ejemplar firmado, por tanto 
 

RESUELVO: 
 

I. Regularícese, el Convenio de Transferencia de Recursos, en el marco 
del Programa Capacitación en Oficios, línea dirigida a Establecimientos de Enseñanza Media 
Técnico Profesional” que también puede denominarse “Programa Fórmate para el Trabajo, 
Línea Educación y Trabajo”, suscrito entre el SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y 
EMPLEO – SENCE y la UNIVERSIDAD TECNOLOGICA METROPOLITANA, a través del 
Establecimiento Educacional Insuco Diego Portales A-56, para los Planes formativos 
de Mantenimiento de Redes e Infraestructura Informática y Gestión de Control de 
Calidad en Software, con fecha 26 de julio de 2021. 
 

II. El texto del Convenio consta en el documento que se acompaña a la 
presente resolución, formando parte integrante de la misma para todos los efectos legales. 
 

Regístrese y comuníquese. 
 

 
 
 

 
 

 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica (con Convenio) 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión (con Convenio) 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas (con Convenio) 
Contraloría Interna (con Convenio) 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico (con Convenio) 
Secretaria General (con Convenio) 
Dirección Jurídica (con Convenio) 
Dirección Finanzas (con Convenio) 
Dirección de Capacitación y Postítulos (con Convenio) 
Departamento de Aranceles (con Convenio) 

 
PCT 

PCT/ppp 

016 EXENTA

7 ENERO 2022

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2022.01.07 

12:59:31 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2022.01.07 

18:45:17 -03'00'




















